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Anotace

Tato práce se zabývá porovnáním nových antitrombotik se stávajícími běžně

užívanými léky. Teoretická část popisuje jednotlivé léky, jejich vlastnosti, indikace,

výhody a nevýhody. Práce se zabývá také porovnáním nutnosti rutinního laboratorního

monitorování jednotlivých léků.

Praktická část této práce popisuje metody pro stanovení stávajících i nových

léků a vzájemně je porovnává. Práce obsahuje také výsledky měření nových

antitrombotik jednotlivými metodami stanovení. Porovnala jsem naměřené výsledky

běžně užívaných metod s metodami určenými přímo pro stanovení nových

antitrombotik a vyhodnotila, které běžné metody lze pro orientační hodnocení nových

přípravků použít. Vzorky pacientů užívajících antikoagulační léčbu i zdravých osob

poskytlo Oddělení klinické hematologie fakultní nemocnice Motol v Praze.
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Annotation

This bachelor work follows up the comparison of new antithrombotics with the

existing commonly used drugs. The theoretical part describes the individual drugs, their

characteristics, indications, advantages and disadvantages. The work presents

a comparison of the need for routine laboratory monitoring of individual drugs.

The practical part of this work describes methods for the determination of the

existing and new drugs and compare them. The work contains the results of

measurements of new antithrombotics by the individual methods of determination.

I compared the measured results of the commonly used methods with methods designed

directly for the determination of new antithrombotics and I evaluate which routine

methods can be used to approximate assessment of new preparations. The samples from

patients treated with anticoagulant therapy and healthy persons provided the Department

of Clinical Hematology, University Hospital Motol in Prague.
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SEZNAM ZKRATEK

ALT alaninaminotrasferáza

aPTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas

AST aspartátaminotransferáza

ASA kyselina acetylsalicylová

AT III antitrombin III

BCRP breast cancer resistance protein

EF LK ejekční frakce levé srdeční komory

FXa. aktivovaný faktor X

GMT gama-glutamyltransferáza

HC hemoclot

HC II heparin kofaktor II

HIT heparinem indukovaná trombocytopenie

INR international normalised ratio

ISI international sensitivity index

IU international unit

LMWH nízkomolekulární heparin

NSAID non-steroidal anti-inflammatory drug

NYHA New York Heart Association

PF4 destičkový faktor 4

PIVKA protein induced by vitamin K absence

pNA para-Nitroanilin

tPA tkáňový aktivátor plazminogenu

TT trombinový čas

UFH nefrakciovaný heparin

VKA antagonista vitaminu K
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ÚVOD

Lidský organismus je vybaven autoregulačními systémy, které udržují stálost

vnitřního prostředí. Jedním z nejdůležitějších je hemostáza. Hemostáza je soubor

mechanismů, které vedou k zástavě krvácení při poranění cévní stěny a zabraňují

spontánním krvácivým projevům. Aby nedošlo k nadměrnému srážení krve, které by

mohlo způsobit komplikace, spouští se zároveň s hemostázou i systém fibrinolytický.

Pro správné fungování organismu je velice důležité, aby mezi koagulačním

a fibrinolytickým systémem vládla rovnováha. Narušení této rovnováhy může vyústit

v krvácivý stav, nebo naopak ve stav trombofilní.

U jedinců, kteří mají vrozený či získaný sklon ke krvácení (pacienti s hemofilií

A nebo B, von Willebrandovou chorobou, trombocytopenií, trombocytopatií a dalšími

onemocněními), je obvykle nutný farmakologický zásah. Při problémech s nadměrnou

krvácivostí se nejčastěji využívá substituční léčba (doplnění chybějícího koagulačního

faktoru či krevních destiček) nebo se podávají antifibrinolytika.

U trombofilních stavů, ať už vrozených (Leidenská mutace, deficit antitrombinu

III, proteinů C a S) či získaných (pooperační období, těhotenství, dlouhodobé

znehybnění a další), je také obvykle nutný zásah, a to pomocí antikoagulačních

přípravků. Po mnoho let byl lékem první volby nefrakciovaný heparin (UFH). Pomocí

něj dochází k aktivaci antitrombinu III, který pak inaktivuje trombin. Heparin ale

vyžaduje parenterální podání a vykazuje velkou interindividuální variabilitu účinku.

Z těchto důvodů je nutné jeho pravidelné laboratorní monitorování pomocí aPTT

(aktivovaný parciální tromboplastinový čas). Druhým dlouho používaným lékem je

warfarin, antagonista vitaminu K, který inhibuje aktivitu vitamin K dependentních

koagulačních faktorů. Výhodou warfarinu je možnost perorálního podání. Nevýhodou,

vzhledem k velkým rozdílům v senzitivitě na tento lék a četným lékovým interakcím, je

nutnost pravidelné laboratorní kontroly pomocí Quickova testu (protrombinový čas).

Později byly uvedeny na trh nízkomolekulární hepariny (LMWH) vzniklé frakcionací

řetězce heparinu. Jejich mechanismus účinku je podobný jako u UFH, podávají se také

parenterálně, jsou však bezpečnější a s menším počtem nežádoucích účinků. Díky

výhodným vlastnostem LMWH odpadá nutnost jejich pravidelného laboratorního

monitorování.

Z důvodu snahy prohloubit účinnost a bezpečnost a komfort pro pacienta

(perorální podání bez nutnosti laboratorního monitorování) jsou stále hledány nové
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preparáty. Výsledkem této snahy jsou nové léky pro klinické užívání – dabigatran

etexilát, rivaroxaban a apixaban. Tyto léky mají rozdílný mechanismus působení.

Dabigatran je přímým inhibitorem trombinu. Rivaroxaban a apixaban, tzv. xabany, jsou

přímými inhibitory faktoru Xa. Mezi hlavní výhody těchto léků patří perorální podání,

malý počet lékových interakcí, vysoká bezpečnost (široké terapeutické okno)

a předvídatelná farmakokinetika. Tyto léky nevyžadují rutinní laboratorní monitorování

pro sledování účinnosti a bezpečnosti. Nevýhodou těchto antitrombotik je neznalost

specifického antidota.
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1. Teoretická část

1.1 Antitrombotika

Základním smyslem antitrombotické léčby je inhibice tvorby trombinu

a zabránění dalšímu šíření trombotických změn, prevence cévní mozkové příhody,

plicní i systémové embolie a opakovaných žilních trombóz. [1] V dnešní době je snaha

vyvinout nové léky, které by splňovaly kritéria tzv. ideálního antikoagulans. Takový lék

by měl mít následující vlastnosti: rychlý a spolehlivý účinek, široká terapeutická šíře

(účinný a přitom bezpečný s nízkým výskytem krvácivých příhod), možnost

parenterální i perorální aplikace, bez nutnosti pravidelného monitorování, bez lékových

či potravinových interakcí, možnost rychlého ukončení účinku (přítomnost antidota),

vysoká specifita účinku v koagulační kaskádě, nízká interindividuální variabilita

léčebné odpovědi, fixní dávka bez nutnosti složité titrace a také ekonomická dostupnost.

[2, 3, 4] Tato kritéria však žádný ze známých léků nesplňuje.

Antitrombotika můžeme rozdělit do několika skupin podle mechanismu

působení:

1.1.1 Antikoagulační léčba

Jedná se v první řadě o inhibitory trombinu, které svým působením brání

přeměně fibrinogenu na fibrin. Inhibitory trombinu dále dělíme na přímé, které působí

na trombin přímo, a nepřímé, které ke svému antikoagulačnímu účinku vyžadují

kofaktor. Nepřímé inhibitory aktivují antitrombin, takže se výrazně zvýší jeho afinita

k trombinu a vytváří se komplexy antitrombin-trombin. Vzniklé komplexy jsou

reverzibilní a inhibitor může být opět uvolněn a celá reakce se může opakovat. Mezi

nepřímé inhibitory patří například hepariny. Kromě trombinu inhibují hepariny i další

serinové proteázy koagulační kaskády, například faktor Xa. Dále mezi nepřímé

inhibitory trombinu řadíme kumariny (antagonisté vitaminu K), které způsobují tvorbu

neúčinných koagulačních faktorů (PIVKA – protein induced by vitamin K absence). Asi

nejznámějším zástupcem kumarinových preparátů je warfarin.

Nevýhodou nepřímé inhibice trombinu je neschopnost inaktivace trombinu již

navázaného na fibrin. To může mít nežádoucí následky v případě uvolnění trombinu

z této vazby s následným hyperkoagulačním stavem. Z tohoto pohledu jsou tedy

výhodnější přímé inhibitory trombinu, které jsou schopny inaktivovat i trombin
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navázaný na fibrin. Mezi přímé inhibitory řadíme dlouho používaný hirudin a také

novou skupinu gatranů. [3, 4, 5, 6, 7, 8]


[…]


antikoagulans, které jsem zmiňovala na začátku této práce. Bohužel žádný z dnes

dostupných léků nesplňuje všechna tato kritéria, avšak léky ze skupiny nových

antitrombotik se ideálnímu antikoagulans blíží.

V této práci jsem také porovnávala jednotlivé metody stanovení. Porovnávala

jsem především v hematologii běžně užívané koagulační metody s metodami určenými

přímo pro nová antitrombotika. Tyto specifické metody jsou relativně dražší než běžné

metody, mají specifické reagencie a neprovádí se příliš často, vzhledem k nízkému

počtu pacientů užívajících nová antitrombotika. Z těchto důvodů je vhodné znát

závislosti výsledků běžných testů na výsledcích specifických metod, aby se dala

posoudit využitelnost jednotlivých běžných testů pro stanovení nových antitrombotik.

Při porovnání výsledků protrombinového času a hemoclotu, které můžeme vidět

na grafu (obrázek 2), je patrné, že hodnoty PT se v závislosti na HC nijak významně

nemění a stanovení tak není dostatečně citlivé. Jak uvádí van Ryn [30], stanovení PT

není vhodné jako primární stanovení míry antikoagulační aktivity dabigatranu.

Na dalším grafu (obrázek 3) můžeme vidět závislost trombinového času

a hemoclotu. Ani stanovení TT není vhodné pro určení aktivity dabigatranu, metoda

není dostatečně citlivá a trombinový čas je velmi prodloužen už v nižších dávkách léku.

Jak již jsem uváděla v kapitole 1.6.7, tato metoda je naopak vhodná k detekci velmi

nízkých koncentrací dabigatranu a při jejích normálních hodnotách je možné přítomnost

léku vyloučit [30, 31].

Stanovení aPTT (obrázek 4) se jeví jako nejvhodnější z běžně užívaných metod.

K prodloužení aPTT dochází se zvyšující se koncentrací dabigatranu a dá se tak použít

pro orientační stanovení aktivity tohoto přípravku. Podle Kvasničky [29] je stanovení

aPTT užitečné zejména k detekci nadměrné antikoagulační aktivity.

Z porovnání výsledků protrombinového času a DiXa (obrázek 5) vyplývá, že

hodnoty PT se mění úměrně hodnotám DiXa a tedy i koncentraci rivaroxabanu,

prodloužení PT tak koreluje s plazmatickými hladinami rivaroxabanu [43]. Tato metoda
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tedy lze použít k orientačnímu stanovení antikoagulační aktivity rivaroxabanu.

Při tomto stanovení ale záleží na druhu použité reagencie. Různé tromboplastiny jsou

různě citlivé na rivaroxaban a nelze se ani řídit jejich ISI, které je nastaveno na pokles

faktorů při léčbě warfarinem [44].

Na dalším grafu (obrázek 6) je vidět, že nedochází k významným změnám

hodnot trombinového času a metoda tedy pro stanovení rivaroxabanu nelze použít. [29]

Obrázek 7 pak ukazuje závislost aPTT a diXa. Hodnoty aPTT se mění pouze

málo a tato metoda rovněž nelze použít pro stanovení rivaroxabanu. [29]

Z grafu závislosti Xarelto a DiXa (obrázek 8) je jasně patrné, že obě metody jsou

shodné a mohou se tak používat pro stanovení rivaroxabanu se stejnými výsledky.

Během zpracovávání této práce jsem narazila na problém s malým počtem

vzorků. Již mnohokrát bylo zmíněno, že se jedná o zatím málo využívané léky.

Oddělení klinické hematologie ve FN Motol nashromáždilo za přibližně pět měsíců

pouze 18 vzorků pacientů užívajících dabigatran a 18 vzorků pacientů užívajících

rivaroxaban. Vzorky pacientů užívajících apixaban byly za stejné časové období pouze

tři. Oddělení klinické hematologie navíc pro stanovení apixabanu nemá zavedenou

laboratorní metodu, a proto jsem měření s apixabanem neprováděla. Metoda

pro stanovení apixabanu ani není běžně zaváděna v ostatních laboratořích. O nízké míře

užívání těchto léků svědčí i denní bilance antikoagulační léčby náhodně provedená

na Oddělení klinické hematologie FN Motol, obrázek 9. Polovina přijatých vzorků

v daný den byla od pacientů bez antikoagulační léčby. Více než čtvrtinu pak tvořily

vzorky pacientů na léčbě nízkomolekulárními hepariny, menší podíl pak vzorky

pacientů léčených warfarinem. Počet pacientů užívajících nefrakciovaný heparin byl

velice nízký. Vzorek pacienta užívajícího kterékoliv nové antitrombotikum nebyl ani

jeden.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo porovnání nových antitrombotik se stávajícími běžně

užívanými antitrombotiky. Porovnávala jsem zejména výhody a nevýhody těchto léků

a nutnost laboratorního monitorování.

Nová antitrombotika mají oproti stávajícím lékům předvídatelnější

farmakokinetiku, nižší počet lékových interakcí, vyšší bezpečnost a výhodu perorálního

podávání. Zároveň nevyžadují rutinní laboratorní monitorování. Nevýhodou nových

antitrombotik je neznalost specifického antidota a vyšší cena. Nová antitrombotika mají

tedy mnoho výhod, avšak v této době pouze omezený počet indikací.

Pro sledování účinnosti a bezpečnosti dabigatranu se používá stanovení

hemoclot, lze ale také použít běžně dostupné stanovení aPTT pro orientační stanovení

antikoagulační aktivity dabigatranu. Ke sledování účinnosti a bezpečnosti rivaroxabanu

se používá stanovení DiXa nebo Xarelto. Pro orientační stanovení antikoagulační

aktivity rivaroxabanu je možné použít běžně dostupné stanovení PT. Je však třeba

zopakovat, že rutinní laboratorní monitorování nových antitrombotik není nutné

provádět.
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