Oponentský posudek k obhajobě bakalářské práce

Název: Nová antitrombotika a laboratorní testy ke sledování jejich účinku

Zpracoval: Jiřina Hadravová

Vedoucí práce: RNDr. Iva Bártů, Ph.D.

Oponent práce: RNDr. Jana Neupauerová

Jiřina Hadravová vypracovala svou bakalářskou práci na Oddělení klinické hematologie ve FN Motol. Cílem její práce bylo porovnat nová antitrombotika se stávajícími přípravky (warfarin, heparin, pentasacharidy), sepsat výhody a nevýhody. Porovnat jednotlivé metody stanovení na Oddělení klinické hematologie ve FN Motol.

Práce je úhledně tematicky rozčleněna, jednotlivá antitrombotika mají detailně popsané své složení, indikace, interakce, kontraindikace, léčbu.

Antitrombotická léčba a prevence je v současnosti vysoce aktuálním tématem. Je snaha najít antitrombotikum především se selektivním účinkem, s možností pohodlného podávání, bez nutnosti kontroly, s minimálními nežádoucími projevy a nízkou cenou. Autorka popisuje nové léky jako dabigatran, etexilát, rivaroxaban a apixaban. Mají rozdílný mechanismus působení, výhodou je jejich perorální podání, vysoká bezpečnost, nevýhodou je neznalost specifického antidota.

V praktické části měla autorka možnost stanovovat protrombínový čas a aktivovaný parciální tromboplastinový čas v zadaném souboru pacientů. Vytvořila přehledný graf denní bilance příjmu vzorků na Oddělení klinické hematologie FN Motol. Čtvrtinové zastoupení měly přípravky Fraxiparine, Clexane patřící mezi nízkomolekulární hepariny, warfarin tvořil 15% grafu. Nová antitrombotika graf postrádá, i když mají mnoho výhod jako nižší počet lékových interakcí, perorální podání, na druhou stranu v současné době je nevýhodou vyšší cena a omezený počet indikací ze strany lékařů, jak zmiňuje autorka. Jaký budou mít přínos tyto preparáty v léčbě či prevenci ukáže až zavedení do klinické praxe.

Ve výsledcích autorka srozumitelně popisuje závislosti jednotlivých testů a jejich citlivost.

Vytyčené cíle předložené práce byly splněny, sepsání bakalářské práce proto hodnotím jako velmi dobré a bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

K předložené práci mám následující otázku:

Jsou tyto nová antitrombotika již zavedeny do klinické praxe na nějakém pracovišti v České republice?

V Praze, 14.5.2014

RNDr. Jana Neupauerová